
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
   Cap. 13040 – CARISIO - Piazza G. Falcone, 5 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    100 
del 

03 dicembre 2025 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
INCARICO PER NOMINA  COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI   SISTEMAZIONE 
INTERNA DI UNA PORZIONE DI EDIFICIO EX SEDE MUNICIPALE; 
DETERMINA A CONTRARRE 
DETERMINA IMPEGNO DI SPESA 
INCARICO AL GEOMETRA BUSCA FABRIZIO  
CIG: B95A808843 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO: INCARICO PER NOMINA  COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI DI   SISTEMAZIONE INTERNA 
DI UNA PORZIONE DI EDIFICIO EX SEDE MUNICIPALE; 
DETERMINA A CONTRARRE 
DETERMINA IMPEGNO DI SPESA 
INCARICO AL GEOMETRA BUSCA FABRIZIO  
CIG: B95A808843   
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2025-2027);  
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio comunale n13 del 29.04.2025  di approvazione di una 
variazione al bilancio unico di previsione 2025-2027;  
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO:  
CHE  Il comune di Carisio, con iniziative diverse, sta procedendo alla riqualificazione della ex sede 
comunale sita in Piazza Libertà n. 1;  
CHE  a tale scopo ha affidato incarico per la redazione del progetto  (D.lgs 36/2023) all’architetto 
Luisa Boicchietto con studio in Biella.  
ACCERTATO che occorre incaricare anche  idoneo profesionista per il coordinamento della 
sicurezza (D.lgs 81/08) in fase progettuale e in fase escutiva;  
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente del Comune per 
l’incarico di coordinatore della sicurezza in quanto lo stesso personale non e’  in possesso dei  
requisiti richiesti dalla Legge (Abilitazioni);  
CHE  si rende pertanto necessario affidare l’incarico a professionisti esterni;   
PRESO ATTO: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 prevedono    
l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per  l’incarico  in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrarre, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è ”l’incarico per coordinatore della sicurezza (D.lgs 81/08) per i 
lavori di   sistemazione interna di una porzione di edificio Ex sede Municipale”; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
VISTO il preventivo  prot.5509 del 28.11.2025   da parte del geometra Busca Fabrizio con studio in 
Via Villetta Strà n. 19/b-Cavaglia’   p.iva  02555960026   che propone l’esecuzione delle 
prestazioni professionali al costo di euro 1.500,00 oltre cassa geometri 5% e bollo su parcella 2 euro 
per totali euro 1.577,10 iva esente  ai sensi dell’art. 1 comma 9 legge 30.12.2018 n. 145;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

CONSIDERATO CHE  
-- l’importo pattuito e’ da ritenersi congruo ed in linea con le indagini di mercato effettuate per le 
vie brevi: 
-- sono soddisfatte le prescrizioni in materia di conferimento d’incarichi e verificata l’esistenza dei 
presupposti di legittimità inerenti l’oggetto della prestazione, che corrispondono a competenze 
attribuite all’Ente;  
-- che  il Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis 
della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ha provveduto 
ad acquisire apposita dichiarazione dal geometra  Busca Fabrizio   con studio in Cavaglià     
DELL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI, ANCHE  POTENZIALI, DI CONFLITTO DI 
INTERESSE con  l’Amministrazione Comunale di Carisio   e i suoi responsabili  per  le attività 
che gli vengono affidate; 
-- Per quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.lgs 36 del 
31.03.2023  e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;  
CHE la spesa di euro 1.577,10 , contributi 5%  e marca bollo 2,00 euro  compresi,   iva  esente,  per 
finanziare l’intervento, trova imputazione sui fondi del capitolo 5730/3124/99,  Missione 01 Titolo 
2   Programma 01 Macroaggregato 202  del bilancio di previsione 2025-2027  esercizio 2025 
esecutivo;  
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’ordine dei Geometri datato 09.09.2025   
in validità; 

            VISTA la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO il D.lgs n. 36 del 31.03.2023;   

DETERMINA 
-Di prendere atto della necessità d’incaricare un progettista per il coordinamento della sicurezza 
(D.lgs 81/08) dei lavori di SISTEMAZIONE INTERNA DI UNA PORZIONE DI EDIFICIO 
EX SEDE MUNICIPALE; 
-Di  stabilire che la presente  determina  ha valore a  contrarre   ai sensi e per gli effetti del D.lgs 
267/2000 art. 192  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 e  che l’oggetto del contratto è: 
“l’incarico per coordinatore della sicurezza  per i lavori di sistemazione interna di una porzione di 
edificio ex sede municipale” da aggiudicare   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  del   
D.lgs 50/2016 che sarà   regolato da apposita corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai  sensi del 
comma 14 dell’art 32 del D.lgs 50/2016;   
 -Di approvare il preventivo prot. 5509 del 28.11.2025 da parte del Geometra Busca Fabrizio  con 
con studio in Via Villetta Strà n. 19/b-Cavaglia’   p.iva  02555960026   che propone l’esecuzione 
delle prestazioni professionali al costo di euro 1.500,00 oltre cassa geometri 5% e bollo su parcella 
2 euro per totali euro 1.577,10 iva esente  ai sensi dell’art. 1 comma 9 legge 30.12.2018 n. 145;   
-Di affidare conseguentemente al Geometra Busca Fabrizio, con studio in Cavaglià,  l’incarico per 
le prestazioni professionali per i  lavori di sistemazione interna di una porzione di edificio ex sede 
municipale”  mediante  affidamento diretto ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs 
31.03.2023 n. 36;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

-Di prendere atto della dichiarazione  sottoscritta dal Geometra Busca Fabrizio   dell’insussistenza 
di situazioni, anche  potenziali, di conflitto di interesse  con  L’Amministrazione Comunale di 
Carisio    e i suoi responsabili  per  le attività che gli vengono affidate; 
- Di impegnare  la spesa di euro 1.577,10  contributi 5%, bollo euro 2,00 iva esente,   per finanziare 
l’intervento, sui fondi del capitolo 5730/3124/99  Missione 1  Titolo  2   Programma 1  
Macroaggregato 202    del bilancio di previsione 2025-2027  esercizio 2025 esecutivo;  
- Di sottoscrivere apposito disciplinare con il professionista incaricato;   
-Di prendere atto che  il codice CIG  e’ B95A808843   
-Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


